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İntellektual fəzilət
Azərbaycan liderlik təcrübəsində in-

tellektual fəzilətliliyin siyasi şüurun kano-
nuna çevrilməsi mühüm hadisədir. Bu, 
müasir liderlikdə fəzilətliliyin, ümumiy-
yətlə, siyasi fəaliyyətin atributu keyfiy-
yətində olması deməkdir. 0əsələnin bu 
aspekti postmüharibə dövründə liderliyin 
³,ntelligent )oreign Policy´ kontekstində 
araşdırılmasını aktual edir. Bunun səbəbi 
postmüharibə dövrünün bir sıra geosiya-
si, siyasi və diplomatik xüsusiyyələri ilə 
bağlıdır. 

Postmüharibə mərhələsi inkişaf, quru-
culuq və əməkdaşlıq dövrü kimi təsəvvür 
edilməlidir. Azərbaycan 9ətən savaşında 
qazandığı uğurla, bütövlükdə, regional 
və multiregional miqyaslarda dövlətlər-
arası münasibətləri yeniləşdirdiyindən bu 
tələbə cavab verən liderlik nümunəsini 
yaratmalıdır. ;;, əsrin üçüncü onilliyində 
yalnız tərəqqi, quruculuq və təhlükəsizliyə 
xidmət edən liderliyin reallaşması mürək-
kəb bir prosesdir. hstəlik, həmin siyasət 
³,ntelligent )oreign Policy´ səviyyəsin-
də aparılmalıdırsa, ikiqat çətin situasiya 
meydana çıxır. Burada son dərəcə dərin 
və peşəkar fəaliyyətlə incəliyi uyğunlaş-
dırmaq, həssas situasiyaların neqativ 
yöndə inkişaf etməsinin önünü kəsmək 
çox vacibdir. 0əhz buna görə postmü-
haribə dövründə yüksək rasional-məntiqi 
aspektlə intellektual fəzilətliliyin harmo-
niyası zəruridir. )əzilətli siyasi zəkavilik 
yüksək rasionallğın və məntiqi ciddiyyətin 
liderliyin qeyri-konstruktiv müstəviyə deq-
radasiya etməsinin qarşısını alır. Burada 
liderin hər bir addımında fəzilətli olması 
şərti ön plana çıxır. Postmüharibə dövrün-
də uğurlu liderliyin perspektivi bu məqam-
dan xeyli dərəcədə asılıdır. 

Bunlarla yanaşı, postmüharibə döv-
ründə uğurlu ³,ntelligent )oreign Policy´ 

üçün əhəmiyyəti çox olan bir sıra faktor-
ların meydana gəlməsi, bu liderlik nü-
munəsini yaradıcı inkişaf etdirmək tələ-
bini ortaya qoyur. Prezident ølham Əliyev 
postmüharibə dövründə uğurlu liderlik 
nümunəsini eksklüziv olaraq, praktiki fəa-
liyyətdə yaradır. Bu, dinamik prosesdir. 
Aspektləri və istiqamətləri çoxdur. 2nların 
sistem halında təzahürü bütövlükdə eksk-
lüziv ³,ntelligent )oreign Policy´ni təmsil 
edir. 

Eksklüziv “Intelligent 
Foreign 3olicy”

Bu, liderlikdə çox maraqlı fenomen-
dir. Sürətlə dəyişən mühitdə yüksək zəka 
səviyyəsində nəticəverici siyasi kurs ya-
ratmaq və eyni zamanda, həyata keçir-
mək güclü kreativlik tələb edir. Burada 
kreativliyin anlayışının hansı anlamda 
işlədildiyini izah etmək zəruridir. dünki bi-
zim eksklüziv ³,ntelligent )oreign Policy´ 
kontekstində işlətdiyimiz kreativliyin an-
lamı onun fəlsəfi və ümumi siyasi-nəzəri 
dərkindən bir qədər fərqlənir. .reativlik 
istedad, yaradıcı proses, müəyyən kon-
tentin yaradılmasını və ya bu prosesin 
nəticəsini ifadə edə bilər. Zəkavi xarici 
siyasətdə bu aspektlərin hər biri mövcud 
ola bilər. Lakin konkret situasiyalarda 
kontentin yaradılması ön plana çıxa bilər. 
'eməli, eksklüziv siyasi kreativlik özündə 
iki faktoru ehtiva edir ± yaradıcı prosesin 
predmetləşmiş nəticəsi və konkret kon-
tentin yaradılması. Siyasi kontent həmin 
anlamda liderin nitqini, özünüifadə forma-
larının cəmini, ümumilikdə isə uyğun mü-
hitin yaradılmasını əhatə edir. (ksklüziv 
zəka siyasətində uyğun mühitin kontent 
(əsas məzmun) kimi yaradılması aparıcı 
faktordur. 

Bu o deməkdir ki, lider sürətlə dəyişən 
geosiyasi mühitdə predmetləşmiş yenilik-
lər (reklam, layihələr, platformalar, proq-
ramlar və s.) yaratmaqla yanaşı, müxtəlif 
istiqamətlərdə elə mühit formalaşdırma-

lıdır ki, özünün siyasi kursunun uğurlu 
olması üçün fayda versin. Postmüharibə 
dövründə problemin də ən çətin tərəfi bu-
nunla bağlıdır. dünki, lider eyni zamanda 
çox sayda komponenti olan mürəkkəb bir 
mühitdə uğur formulunu dəqiq müəyyən 
etməlidir. gzü də məsələ uğurlu olmaq 
üçün uyğun mühitin əsas məzmun (kon-
tent olaraq) yaradılmasından ibarətdir. 

Siyasi kreativlik və  
kontent

Siyasi kreativliyin bu anlamını bir 
qədər sadə dildə ifadə etməyə çalışaq. 
Postmüharibə mühitində liderin siyasi 
kreativliyi yalnız irəli sürdüyü təbliğat, 
təşviqat, proqramlar, layihələr, əməkdaş-
lıq platformaları ilə məhdudlaşmır. 'aha 
önəmlisi, siyasi fəaliyyət təsirinin maksi-
mum hüdudları daxilində liderliyi bütün 
aspektlərində uğura apara biləcək mühi-
tin yaradılmasıdır. Bu, artıq zəka səviyyə-
sində sistemli, əhatəli və çox sayda fak-
toru birləşdirə biləcək siyasət tələb edir. 
Belə çıxır ki, postmüharibə dövründə xa-
rici siyasəti zəka səviyyəsində aparmaq 
birbaşa yeni siyasi elementlər (proqram, 
layihə, platforma və s. formasında) ya-
ratmaq qabiliyyəti ilə yanaşı, liderin təsir 
dairəsi hüdudları daxilində uyğun mühiti 
(əsas məzmun kimi siyasi kontenti) ya-
rada bilmək bacarığını da tələb edir. Bu 
iki faktorun zəkavi miqyasda funksional-
lığı xarici siyasət kursunu xarakterizə edə 
bilər. 

Siyasi-nəzəri olaraq burada ümumi 
mənzərə aşağıdakı kimi formalaşır: ³,n-
telligent )oreign Policy´nin adekvat dər-
ki müasir fəlsəfi və elmi idrak üçün əsas 
araşdırma strategiyalarından olan ³fon-
fiqur´ vəhdəti prizmasında mümkündür. 
;; əsrin ikinci yarısında ingilis alimi Con 
Spenser Braunun ³forma´ məntiqində ifa-
dəsini tapmış həmin dərketmə strategiya-
sı özlüyündə çox mürəkkəb məzmun və 
mahiyyətə malikdir. Lakin həmin məntiq 

;; əsrin sonları və ;;, əsrin əvvəllərində 
hər bir yeni sosial, siyasi, iqtisadi, mədəni 
və s. proseslərin adekvat dərki üçün baş-
lıca idraki vasitə kimi qəbul edilir.

“Intelligent 3olicy”nin  
kodları (“memlər”i)

Bizim qənaətimizə görə, ølham Əliye-
vin nümunəsində ³,ntelligent )oreign Poli-
cy´ məhz ən yeni siyasi liderlik fenomeni-
dir və onun adekvat fəlsəfi, siyasi-nəzəri, 
kulturoloMi, ideoloMi və s. dərki ən yeni fəl-
səfi və siyasi-nəzəri idrak strategiyaları 
çərçivəsində baş tuta bilər. 0övqeyimizi 
daha konkret və sadə üsulla ifadə edə bil-
mək üçün ³,ntelligent )oreign Policy´ üçün 
əhəmiyyəti olan daha iki anlayışı daxil et-
məliyik. 2nlar liderin fəaliyyət müstəqilliyi 

və məqsədyönlülüyüdür. 0əsələnin məğ-
zi uğurlu siyasi kontent yaratmaq və həm 
də geniş geosiyasi mühitdə bunu etmək 
üçün xüsusi zəkavi keyfiyyətlərə malik ol-
mağı tələb edir.      

Liderin siyasi fəaliyyətdə yeni təşəb-
büslərinin (əməkdaşlıq platformaları, 
inkişaf proqramları, təhlükəsizliklə bağlı 
təşəbbüsləri, regional və regionlararası 
inteqrasiya naminə irəli sürülən rasional 
layihələr və s.) substantiv aspekti ilə on-
ların reallaşması üçün uyğun mühitin (so-
sial, siyasi, ideoloMi, diplomatik, mədəni, 
geosiyasi, iqtisadi) yaradılması vəhdət 
təşkil etməli, ahəngdar olmalı, bir-birini 
tamamlamalıdır. Bunu fəlsəfi ümumiləş-
dirsək, məsələni ³fon-fiqur´ vəhdəti kimi 
təsəvvür edə bilərik. <əni ³fon´ liderin 
yaratdığı uyğun sosial-siyasi-geosiya-
si-mədəni-təhlükəsizlik-ideoloMi xarakterli 
mühitdir, ³fiqur´ isə liderin zəka səviyyə-
sində irəli sürdüyü və çox müxtəlif sfe-
ralara aid konkret platformalar, layihələr, 
proqramlardır. Bu iki istiqamətin qarşılıq-
lı əlaqəsində liderin zəkavi fəaliyyətinin 
substantiv aspekti ilə funksional aspekti 
vəhdət (harmoniya, ahəngdarlıq) təşkil 
etməlidir. 

'eməli,  ³,ntelligent Policy´ yeni li-
derlik nümunəsi kimi özünün ən müasir 
idraki əsaslarına malikdir və onların priz-
masında adekvat dərk oluna bilər. Bu 
məqamda liderlik fəaliyyətinin müstəqilliyi 
və məqsədyönlülüyü çox vacib politoloMi 
faktorlar kimi özünü göstərir. ødeya ondan 
ibarətdir ki, özlüyündə ³fon-fiqur´ yanaş-
ması ³øntelleginet Policy´ fenomeninin 
praktiki liderlik fəaliyyətinə çevrilməsini 
təmin etmir,  yalnız müvafiq idraki stra-
tegiya yarada bilir. .onkret zəkavi liderlik 
nümunəsi üçün fəaliyyət, düşünənləri re-
allaşdırmaq potensialı, bəlkə də ³liderlik 
ekosu´ gərəkdir. Bu keyfiyyətdə iki başlıca 
faktor kimi liderlik fəaliyyətində müstəqilli-
yi və məqsədyönlülüyü götürməyə üstün-
lük veririk. 

Belə çıxır ki, real ³,ntelligent Policy´ 
liderin müstəqil və məqsədyönlü fəaliyyət 
göstərə bilməsini tələb edir. Əgər lider 
fəaliyyətində müstəqil deyilsə, avtomatik 
olaraq ³fon-fiqur´ idraki konstruksiyası 
pozulur, süniləşir və praktiki kontekstdə 
səmərəsiz, nəticəsiz olur. 0əqsədyönlü-
lük isə zəka səviyyəsində liderin öncədən 
siyasi diaqnoz əsasında etdiyi proqnostik 
qənaətlərdən yaratdığı başlıca hədəfə 
çatmaq üçün lazımdır. Əgər bu hədəf yük-
sək sürətlə dəyişən geosiyasi, siyasi, iq-
tisadi, mədəni və təhlükəsizlik mühitində 
tez-tez ³gözdən yayınarsa´ və bu mənada 
hədəfdən çıxarsa,  ³,ntelligent Policy´ tam 
mənasında alına bilməz. 

Bundan başqa, nəzərə almaq lazım-
dır ki, ³fon-fiqur´ idraki və feili fəaliyyət 
strategiyası liderin (³fiqur´) daim uyğun 
mühit (³fon´) yaratmasını tələb edir. )ak-
tiki olaraq, burada liderliyin yeni siyasi, 
 geosiyasi, iqtisadi, mədəni, təhlükəsizlik 
və s. dəyərlər (bunlar yeni ³memlər´ də 
ola bilər) yaratmasından söhbət gedir. 
Biz burada fəlsəfədə, sosiologiyada, kul-
turologiyada, analitik psixologiyada və 
liderologiyada işlədilən ³mem´ anlayışına 
konkret məzmun veririk. 

Bizim bu mövzuya yanaşmamızda 
³liderlik memi´ yeni liderlik kodlarıdır. 
Problemin bu cəhəti də çox aktual və 
əhəmiyyətlidir. dünki söhbət faktiki olaraq 
yeni tarixi mərhələdə ³øntellegent Policy´ 
kontekstində yeni zəkavi və uğurlu liderlik 
nümunəsinin baza elementlərindən, də-

yişməz faktorlarından, yəni ³memlər´dən 
gedir. 'üşünürük ki, mövzunun bu as-
pekti ølham Əliyevin liderlik nümunəsində 
dərindən fəlsəfi və politoloMi kontektslərdə 
araşdırılmalıdır.          

Yekun
9urğulanan məqamların əsasında 

postmüharibə dövrü ølham Əliyevin ³,n-
telligent )oreign Policy´ nümunəsinin 
ümumi fəlsəfi və politoloMi özəlliklərinin bir 
qismini müəyyən etmək mümkündür. Hə-
min kontekstdə ³postmüharibə dövrü´ bir-
başa inkişaf paradiqmasına əsaslanan və 
hər hansı müharibə situasiyasını istisna 
edən, regional və regionlararası miqyas-
larda sülh, əməkdaşlıq, qarşılıqlı faydalı 
və təhlükəsiz əlaqələrə üstünlük verən 
zaman kəsimi kimi dərk edilir. 

ølham Əliyevin həmin şərtlərdə liderlik 
fəaliyyəti mahiyyətcə ³,ntelligent Policy´ 
kimi qiymətləndirilə bilər. 2nun konkret 
substantiv və funksional özəllikləri möv-
cuddur. 2nlar ən müasir fəlsəfi və elmi 
idrak strategiyası olan və C.Braunun 
³forma´ məntiqinə əsaslanan ³fon-fiqur´ 
idrak strategiyasına dayanan faktorlar-
dır. Substantiv aspektini ølham Əliyevin 
lider kimi təşəbbüsləri olaraq əməkdaşlıq 
platformaları, inkişaf proqramları, təh-
lükəsizliklə bağlı təşəbbüsləri, regional 
və regionlararası inteqrasiya naminəsi, 
irəli sürülən rasional layihələri və s. təş-
kil edirlər. )unksional apsekti isə özündə 
vurğulanan substantivlik elementlərinin 
reallaşmasını feili fəaliyyətdə təmin edən 
uyğun sosial, siyasi, ideoloMi, diplomatik, 
kültürəl, geosiyasi, iqtisadi mühitin yara-
dılmasını ehtiva edir. 

Nəhayət, yeni tarixi mərhələ üçün 
 ølham Əliyevin nümunəsində ³,ntelligent 
Policy´nin substantiv və funksional as-
pektlərinin praktiki müstəvidə sintezini 
təmin edə bilən mexanizmlər qismində 
liderin müstəqil və məqsədyönlü fəaliy-
yəti zərurət kimi qəbul ediməlidir. 2nu 
da mütləq vurğulamaq gərəkdir ki, ølham 
Əliyevin zəkaya əsaslanan xarici siyasət 
nümunəsi eksklüziv olaraq formalaşır. Bu 
da problemin təhlilinə xüsusi dinamizm, 
açıqlıq və qeyri-xəttilik verir. 

Sonda onu deyək ki, ølham Əliyevin 
³,ntelligent Policy´ nümunəsinin substan-
tiv, funksional və təminedici mexanizm-
lərin sistemi kimi daha dərin, detallı və 
əhatəli araşdırılması çox vacibdir. Bu, 
başqa silsilə araşdırmaların idraki hədəfi 
olmalıdır. 

F�]Xli QU R B AN OV�  
;4�nin analitiki� IəlVəIə HlPləri 
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Ermənilər tarixdən niyə dərs almırlar?
Hayastan rəsmilərinin Türkiyəyə yalvarış teleqramları

II yazı
Hörmətli oxucu! XQ-nin Türkiyə müx-

biri Qafar Çaxmaqlının qəzetin 30 iyun 
tarixli nömrəsində dərc olunmuş “Ermə-
nilər tarxidən niyə dərs almırlar?” yazı-
sında söhbət 1920-ci illərin əvvəllərində 
Ermənistan rəhbərliyinin Türkiyə ilə sülh 
müqaviləsi bağlamaq üçün qardaş ölkəyə 
yalvarış müraciətlər ünvanlamasından 
gedir. Bu gün məqalənin 2-ci hissəsini 
oxuculara təqdim edirik. 

...1921-ci il martın 15-də 9ratsyan hö-
kuməti ³türk məsələsini araşdırmaq üçün´ 
9ətənin 4urtuluşu  .omitəsi´nin xüsusi ic-
lasını çağırdı. Həmin iclasda keçmiş baş 
nazirlər .açaznuni və 2hancanyan da 
iştirak edirdi.

9ratsyan həmin iclasda da qeyd edir 
ki, ³bizim danışacağımız yeganə dövlət... 
Türkiyədir. Bizim onlarla Aleksandropol 
paktı əsasında danışmaq imkanımız var...
0əncə, biz ancaq Aleksandropol paktı 
əsasında danışıqlara başlaya bilərik. Bu 
gün həmin paktın bütün aspektlərini qiy-
mətləndirməyin vaxtı deyil. glkəmizi bu 
ağır vəziyyətdən xilas etmək istəyiriksə, 
nə qədər çətin və şərəfsiz olsa da, bu ad-
dımı da atmağa məcburuq´.

.açaznuni qeyd edirdi ki, ³Aleksand-
ropol müqaviləsi nə qədər ağır olsa da, 
hər şeyə görə, bizim ovaxtkı və bugünkü 
vəziyyətimiz heç vaxt imkan verməyəcək 
ki, daha əlverişli vəziyyət yaradaq. 0ənə 
elə gəlir ki, bugünkü şəraitdə Aleksand-
ropol paktı ilə bağlı müəyyən islahatla-
ra getmək imkanı var... glkəmizdə baş 
verən son siyasi dəyişikliklərlə bağlı elə 
bir vəziyyət yaranıb ki, sanki türklərlə ara-

mızda yaxınlaşma yaranıb, bu,  daha çox 
mümkündür. Bu vəziyyətimiz və müstəs-
na varlığımız türklərin müttəfiq kimi geniş 
dəstəyini zəruri edir. 2 dəstək ilk növbədə 
xarici düşmənə qarşı olmalıdır´.

9ratsyan belə bir sual qoyurdu: ³Biz 
bolşeviklərlə vuruşanda türk qüvvələrindən 
istifadə edəcəyik, ya yox" Əgər belədirsə, 
o zaman danışıqlara bu gün başlamalıyıq´.

2rdunun baş komandanı .uro Tarxan-
yan o zaman  vurğulayırdı ki, bolşeviklərə 
qarşı ³biz öz qüvvələrimizlə uzun müd-
dət mübarizə aparmağa acizik´. ³Türkiyə 
qüvvələrindən istifadə etməliyik, ya yox" 
0ənə elə gəlir ki, biz bu qüvvələrin dəstə-
yinə üz tutmaq məcburiyyətindəyik´, - 
deyə o yekunlaşdırırdı.

.omitənin toplantısında 9ahan 0i-
naxoryan buna qarşı çıxır. 0übarizəmiz 
ruslara qarşı olsa, heç bir türk qüvvəsi bizi 
xilas edə bilməz´.

0üzakirə olunan fikirləri yekunlaşdı-
ran 9ratsyan aşağıdakı məqamları səs-
verməyə qoyur. Birincisi, türklərlə dostluq 
münasibətlərinə başlamaq, ikincisi, Alek-
sandropol paktını bu əlaqələrin əsası kimi 
qəbul etmək´. 

Sonra Türkiyə Böyük 0illət 0əclisi 
Hökumətinin ;arici øşlər .omissarlığına, 
Ankaraya da aşağıdakı teleqramın gön-
dərilməsi qərara alınır:

³Bolşevizm adı ilə (rmənistana girmiş 
yad boyunduruğundan xilas olan (rmə-
nistan xalqı azad və müstəqil yaşamaq, 
qonşuları və ilk növbədə türk xalqı ilə ən 
yaxın dostluq münasibətləri qurmaq əzmi 
ilə doludur. Hökumətim ötən il dekabrın 
2-də Aleksandropolda imzalanmış (rmə-
nistan-Türkiyə paktında təsbit edilmiş sa-
zişi və sonradan yaradılmış faktiki şəraiti 
Türkiyə ilə (rmənistan arasında normal 
və dostluq beynəlxalq münasibətlərinin 
qurulması üçün əsas hesab edir.

Türkiyə xalqına və öz azadlığı uğrunda 
mübarizə aparan Böyük 0illət 0əclisi hö-
kumətinə ən gözəl hissləri aşılayaraq, iki 
ölkə arasında dostluq əlaqələrinin qurul-
ması, siyasi və iqtisadi-ticarət əlaqələrinin 
başlanması məsələsində    sərəncamı-
nıza arxalanaraq hökumətim məsələnin 
həllini sürətləndirməyin ən uyğun yolunun 
şəxsi təşəbbüs  olduğuna inanır´. 

ømza: S.9ratsyan, (rmənistan hö-
kumətinin Baş naziri  və ;arici işlər naziri.

Görüşdə .açaznuni Ankaraya səfər 
etmək və danışıqları şəxsən aparmağa 
hazır olduğunu bildirsə də, sonra bu ol-
mayıb. 4əmərli cəbhəsinin komandiri, 
0şetsi dəstəsinin başçısı Smbat 9rats-
yana və .açaznuniyə türklərdən dərhal  
kömək istəməyi təklif ediblər.

0artın 18-də 9ratsyan Ankaraya daha 
bir teleqram göndərərək onu .emalistlə-
rin  (rmənistandakı nümayəndəsinə təh-
vil vermişdi.

³Türk Böyük 0illət 0əclisi Hökumə-
tinin Şərq Cəbhəsi .omandanlığının nü-
mayəndəsi Behaəddinə,

Hazırkı müraciəti təcili olaraq yüksək 
səlahiyyətli orqanınıza çatdırmaqdan və 
şəxsən sizə izah etdiyim kimi, erkən ca-
vabı tezləşdirməkdən məmnun olardıq.

gz azadlığı və müstəqilliyi uğrunda 
mübarizə aparan (rmənistanın bolşevik-
lərə qarşı mübarizəsi, fikrimizcə, təkcə (r-
mənistanın deyil, bütün 2rta Asiya xalqla-
rının xeyrinədir. Bu səbəbdən (rmənistan 
mübarizəsi zamanı qonşularından kömək 
alacağına ümid edir və ilk növbədə türk 
xalqının həyati mənafeyi (rmənistanın bu 
mübarizədən qalib çıxmasını və müstəqil 
qalmasını tələb edir.

Bu qənaətə əsaslanaraq, (rmənistan 
hökuməti Türkiyə Böyük 0illət 0əclisi Hö-

kumətindən hər iki xalqın qarşılıqlı fayda-
sı üçün ən qısa zamanda xahiş edir.

ørəvan cəbhəsindəki erməni hərbi 
əsirləri qaytarılsın. 0üəyyən şərtlər daxi-
lində (rmənistan ordusuna hərbi sursat-
lar, ilk növbədə 5usiyanın üçlüləli tüfəngi 
və ya türk mauzer patronları və ya 5oss 
və Lebel sistemli tüfəngləri verilməsini tə-
min edin�

Bizə bildirin ki, Böyük 0illət 0əclisi-
nin hökuməti (rmənistana hərbi yardım 
göstərməyi mümkün hesab edib-etmir 
və imkan daxilində  bizə hansı həcmdə 
və qaydada və hansı müddətdə yardım 
göstərə bilər.

(rmənistan hökuməti bu müraciətlə 
Aleksandropol müqaviləsindən sonra ya-
ranmış və bolşevik hakimiyyəti dövründə 
pozulmuş dostluq münasibətlərinə arxa-
lanır. 

ømza: hörmətlə 9ratsyan, (rmənistan 
hökumətinin baş naziri´.

Göründüyü kimi, (rmənistanın başı 
sıxılanda Türkiyənin humanizmi, onun 
xoş münasibəti yadına düşür. Amma 
başqalarının təhriki ilə türkə ən böyük xə-
yanəti etməkdən çəkinmir. 

0əgər 30 il Azərbaycan əraziləri-
ni işğal altında saxlayarkən ermənilər 
belə ³həlim´ ³sülhsevər´ deyildilər. (ynilə 
1918±1920-ci illərdə də Azərbaycan və 
Türkiyəyə zərbə vurmaq, qonşu ölkələ-
rin ərazilərini işğal etmək üçün məqam 
gözləmiş və qonşulara savaş açmaq kimi 
risklərə də getmişdilər. Sonra isə bu tarixi 
sənədlərdə olduğu kimi, düşdüyü quyu-
dan çıxmaq üçün türkün yardımına, onun 
humanizminə bel bağlamışdılar. 0üasir 
dövrümüzdə də (rmənistan həminkidir, 
yalnız zaman dəyişib. 
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